DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIEN.º 226 — 24 de Novembro de 2005 16 516-(3)

Despacho n.o 24 262-B/2005 (2.a série). — Nos termos do dis-
posto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º do
Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de Se-
tembro, atenta a resolução do conselho de administração da EP — Es-
tradas de Portugal, E. P. E., de 12 de Maio de 2005, que aprovou a planta
parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno necessárias
à execução da obra de alargamento e beneficiação da EN 249-3 — liga-
ção Cacém-São Marcos, tendo agora o seu início previsto no prazo de
seis meses, declaro, no uso da competência que me foi delegada por des-
pacho do Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, ao
abrigo do artigo 161.º do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela
Lei n.º 2037, de 19 de Agosto de 1949, atendendo ao interesse público
subjacente à célere e eficaz execução da obra projectada, a utilidade pública

com carácter de urgência da expropriação dos bens imóveis e direitos a
eles inerentes necessários à execução da obra de alargamento e benefi-
ciação da EN 249-3 — ligação Cacém-São Marcos, identificados no
mapa de expropriações e na planta parcelar em anexo com os elemen-
tos constantes da descrição predial e da inscrição matricial e dos direi-
tos e ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes dos respectivos
titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
Câmara Municipal de Sintra.

7 de Novembro de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Cam-
pos.

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II S

É
R

IE
N

.º
2
2
6

—
2
4

d
e

N
o
vem

b
ro

d
e

2
0
0
5

1
6
5
1
6
-(4
)

Mapa de expropriações

Alargamento e beneficiação da EN 249-3 — Ligação Cacém-São Marcos

Número
da

parcela
Nomes e moradas dos interessados

Descrição
predial

Matriz/freguesia/concelho

Rústica Urbana

Confrontações da parcela
Áreas

e
quantidades

09 SALAM Sociedade Imobiliária, Lda 233 Ficha Nº: Norte: Caminho 130 m²
Estrada de Paço de Arcos, nº66 - 66A Sintra 368/20050721 Sul: Prédio da parcela 12
Alto da Bela Vista São Marcos Nascente: Restante prédio
2735-308 Cacém Poente: E.N. 249-3

10 SALAM Sociedade Imobiliária, Lda 1293 Ficha Nº: Norte:caminho 199 m²
Estrada de Paço de Arcos, 66 - 66A Sintra 834/20050620 Sul: caminho
Alto da Bela Vista Cacém Nascente: EN. 249-3
2735-308 Cacém Poente:Restante prédio

11.1 e 11.2 Proprietário: Banco BPI S A 124; 125 Ficha N.º Norte:11.1 - caminho; 11.2 - Restante prédio 115 m²
com sede na Rua Tenente Valandim, 284, Porto Sintra 800/20050412 Sul: 11.1 - Restante prédio; 11.2 - Prédio das parcelas 14,1 e 14,2
Locatario: NEGAPE - Comercio e indústria de Pneus, S A Cacém Nascente:11.1 e 11.2 -  EN. 249-3
Estrada de Santa Iria de Azoia, Santa Iria de Azoia Poente: 11.1 e 11.2 - Restante prédio

12 CURTINVESTE-Const. e Investimentos Lda. 322 Ficha N.º Norte:Prédio da parcela 9 878 m²
Apartado 101, Casal da quinta, 2440-025 Batalha Sintra 00226/20030312 Sul: Estrada
Credor hipotecário: Caixa Geral de Depósitos, S A São Marcos Nascente: Restante prédio
Av. João XXI, 63, Lisboa Poente: E.N. 249-3

13 LIDL & C.ª 8762 Descrição Norte:Estrada 916 m²
Rua Pé de Mouro, 18  Linhó Sintra 3034/220591 Sul: Prédio da parcela 17
2714-510 Sintra Agualva-Cacém Nascente: Restante prédio

Poente: E.N. 249-3

14.1 e 14.2 Fitoquimica-Prod. Para Agricultura, Lda. 6416 Ficha N.º Norte: 14.1 - Prédio das parcelas 11,1 e 11,2; 14.2 - Restante prédio 152 m²
Fábrica do Cacém - Alto Belavista Sintra 05473/20000822 Sul: 14.1 - Restante prédio; 14.2 - Estrada
Estrada de Paço de Arcos, 2735 Cacém Agualva-Cacém Nascente:14.1 e 14.2 -  EN. 249-3
Credor Hipotecário: Banco Bilbão Vizcaya Argentaria (Portugal) S A Poente:14.1 e 14.2 -  Restante prédio
Av. Da Liberdade, 222, Lisboa

17 Sulim-Sociedade Urbanizadora, Lda. 7397 Ficha N.º Norte: Prédio da parcela 13 1 697 m²
Avenida 5 de Outubro, 142 - R/C Dtº Sintra Sul: Prédio da parcela 18
1050-061 Lisboa Agualva-Cacém Nascente: Restante prédio

Poente: EN. 249-3

18 Novotipo - Imobiliária, SA 298; 875 Ficha N.º Norte: Prédio da parcela 17 354 m²
Estrada de Paço de Arcos, 79, Alto da Bela Vista Sintra 326/20041020 Sul: Prédio da parcela 20
2735-308 Cacém São Marcos Nascente: Restante prédio
Credor Hipotecário: Barclays Bank, PLC Poente: EN. 249-3
Avenida da República, 50-2º Lisboa

20 Proprietários da Fracção A - Patrimonial Catalunha - Comércio 578 Ficha N.º Norte: Prédio da parcela 18 559 m²
e Gestão de Imóveis, S A, com sede na Av. Infante D Enrique, Sintra 280/20031013 Sul: Caminho e S.M.A.S
Quinta Nova do Tojal, Agualva Cacém São Marcos Nascente: Restante prédio
Proprietários da Fracção B, E e F - Imoleasing - Soc. Locação Imobiliária Poente: EN. 249-3
S A, com sede na Av. João XXI, 63 - 2º, 1000-304 Lisboa

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II S

É
R

IE
N

.º
2
2
6

—

2
4

d
e

N
o
vem

b
ro

d
e

2
0
0
5

1
6
5
1
6
-(5
)

Proprietários da Fracção G - BPI - Leasing Soc. Locação Financeira S A,
com sede na Rua dos Fanqueiros, 12, 110-226 Lisboa
Proprietários da Fracção C, D, H e credor hipotecário da Fracção M, N,
O e P- Banco Comercial Português, S A, com sede na Praça D. João I,
28 Porto
Proprietários da Fracção I - Multi Nove-Aparelhagem Electrica  S A,
com sede na Estrada Paço de Arcos, Alto do Cotão, Armazém 1,
2735 Cacém
Proprietários da Fracção J - Germana & Isabel, Lda,
com sede na Rua António Aleixo, 4 A e B, 1750-028 Oeiras
Proprietários da Fracção L - Motomar - Náutica, Turismo e Industria,
com sede na Rua alfredo Soares, lote 1565 - Loja B-4, S.Francisco Xavier
1400-006 Lisboa
Proprietários da Fracção M, N, O e P - Vesauto - Automóveis
e Reparações S A, com sede na Rua Marciano Tomáz da Costa, 3 D,
Estrada Nacional 250, 2735-512 Belas
Proprietários da Fracção K - Horacio Filipe de Jesus Baptista,
residente na Rua 29 de Novembro, 354, Madorna, S. Domingos de Rana
e Carlos Manuel dos Santos Carvalho, residente na Rua D João V, 51,
Venda do Pinheiro
Locatário das Fracções  B e C - Santimel - Ind. Mecânicas Finas, Lda,
com sede na Estrada de Paço de Arcos, Alto do Cotão
Fracção B e C, 2735-512 Cacém
Locatário das Fracções E e F - JC - Imobiliária, Lda, Rua Sousa Aroso,
297, Matosinhos
Locatário da Fracção G - Santisseis - Com. Manut. Equip. Gráficos,
com sede na Rua da Páscoa, 83 porta A, 1250-178 Lisboa
Locatário da Fracção H - Francisco Vidinha-Armaz. Serviços,
com sede na Largo Frederico de Feitas, 11-12º C, Carnaxide,
2790-077 Oeiras
Credor Hipotecário da Fracção I - Banif-Banco Intern. Do Funchal S A,
com sede na Rua de João Tavira, 30, 9004-509 Funchal
Credor Hipotecário da Fracção J - Banco Espirito Santo S A,
com sede na Av. Da Liberdade, 195, 1250-147 Lisboa

21 Locatário: Papelaria Fernandes-Industria e Comércio, S.A 5768 Ficha n.º Norte: Domínio Público 605 m²
Estrada Nacional 249-3, Sitio do Cotão, 2735-307 Cacém Sintra 1514/110886 Sul: EN.249-3
Proprietário: Leasing Atlântico S A Agualva-Cacém Nascente: EN.249-3
Rua Eugénio de Castro, 352 - 1º, 4100-225 Porto Poente:Restante prédio

22 Justimo - Empreendimentos Imobiliários, Lda 9775 Ficha n.º Norte: EN.249-3 341 m²
Av. Columbano Bordalo Pinheiro, 11 - 6º Dtº, 1070-060 Lisboa Sintra 03735/940228 Sul: Restante prédio
Credor Hipotecário: Banco Bilbão Vizcaya Argentaria (Portugal) S A Rio Mouro Nascente: EN.249-3
Av. Da Liberdade, 222, Lisboa Poente: Restante prédio

23 Imobiliária Monserrate, SA Art 5, Sec K Ficha n.º Norte: Caminho e S.M.A.S 2 416 m²
Avenida Infante D. Henrique Sintra 2288/270788 Sul: EN.249-3
2735 Cacém Agualva-Cacém 05372/990430 Nascente: Restante prédio

Poente: EN. 249-3

Número
da

parcela
Nomes e moradas dos interessados

Descrição
predial

Matriz/freguesia/concelho

Rústica Urbana

Confrontações da parcela
Áreas

e
quantidades

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.º 226 — 24 de Novembro de 200516 516-(6)

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIEN.º 226 — 24 de Novembro de 2005 16 516-(7)

Despacho n.o 24 262-C/2005 (2.a série). — Pelo despacho, do Se-
cretário de Estado das Obras Públicas, n.º 14 717-A/2004 (2.ª série), de 29
de Junho, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 171, suplemento,
de 22 de Julho de 2004, rectificado através do despacho, do Secretário de
Estado Adjunto e das Obras Públicas, n.º 6740-J/2005 (2.ª série), de 10 de
Março, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 63, suplemento, de
31 de Março de 2005, foi declarada a utilidade pública com carácter de urgên-
cia da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes necessários à
execução da obra da EN 115-5 — ligação do MARL ao IC 2.

No entanto, não se tornou possível dar por concluídos os processos de
expropriação antes de ocorrer a caducidade da declaração de utilidade pública.

Considerando o interesse nacional que reveste a construção daquele em-
preendimento e tendo em vista a continuação dos trabalhos, a requerimen-
to da EP — Estradas de Portugal, E. P. E., nos termos do disposto no n.º 1
do artigo 1.º e no n.º 1 do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 239/2004, de 21 de
Dezembro, e que ao Instituto das Estradas de Portugal sucedeu a EP —
Estradas de Portugal, E. P. E., a qual assumiu automaticamente a universa-
lidade dos direitos e obrigações, legais e contratuais, que integravam a esfe-
ra jurídica do antecessor no momento da transformação, declaro, no uso da
competência que me foi delegada por despacho do Ministro das Obras Pú-
blicas, Transportes e Comunicações a renovação da declaração de utilidade
pública, com carácter de urgência, da expropriação das referidas parcelas de
terreno, constantes da planta e do mapa de áreas anexos à declaração de
utilidade pública anteriormente publicada e respectiva rectificação, man-
tendo-se todos os actos até ao momento praticados.

Os encargos com as expropriações serão suportados pela EP — Es-
tradas de Portugal, E. P. E.

7 de Novembro de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

Despacho n.o 24 262-D/2005 (2.a série). — Nos termos do dis-

posto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º do
Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de

Setembro, atenta a resolução do conselho de administração da EP —

Estradas de Portugal, E. P. E., de 22 de Setembro de 2005, que apro-
vou a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de ter-

reno necessárias à execução da obra da EN 260 — melhoria de segu-

rança entre os quilómetros 5+300 e 8+400 (próx. Neves), tendo agora

o seu início previsto no prazo de seis meses, declaro, no uso da com-

petência que me foi delegada por despacho do Ministro das Obras Pú-

blicas, Transportes e Comunicações, ao abrigo do artigo 161.º do Es-

tatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.º 2037, de 19 de

Agosto de 1949, atendendo ao interesse público subjacente à célere e

eficaz execução da obra projectada, a utilidade pública com carácter

de urgência da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles ineren-

tes necessários à execução da obra da EN 260 — melhoria de seguran-

ça entre os quilómetros 5+300 e 8+400 (próx. Neves), identificados

no mapa de expropriações e na planta parcelar em anexo com os ele-

mentos constantes da descrição predial e da inscrição matricial e dos

direitos e ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes dos res-

pectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

7 de Novembro de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Cam-

pos.